
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

COPIA                                                                                             DELIBERAZIONE N. 40 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA – PREVISIONI E 

DESTINAZIONI. 

 
L’anno   2014    addì      QUATTORDICI    del mese di   LUGLIO  alle ore  18,15   nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

  TOTALE 4  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL SINDACO 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

• L’art. 142, commi 12 bis – 12 quater, del D.Lgs n. 285 del 30/4/1992, modificato dall’art. 40 

della legge n. 120 del 29/07/2010; 

• l’art. 208, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 285 del 30/4/1992, modificato dall’art. 40 della legge 

n. 120 del 29/07/2010; 

 

CONSIDERATO che le disposizioni sopra richiamate: 

 

• stabiliscono le regole per il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada e, tra queste, in particolare, 

per il superamento dei limiti massimi di velocità rilevato attraverso l'impiego di apparecchi 

o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di 

mezzi tecnici di controllo a distanza; 

 

• prevedono che: 

 

� una quota pari al 50% delle entrate provenienti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni previste dal Codice della strada sia destinata alle tre finalità indicate nell’art. 208, 

commi 4 e 5, del C.d.S., secondo le ulteriori sotto-ripartizioni ivi indicate per ciascuna 

finalità; 

� i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative elevate per violazioni dei limiti massimi di 

velocità rilevate attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità 

ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza 

devono essere destinati, ai sensi dell’art. 142, comma 12 ter, del C.d.S., a interventi di 

manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e 

le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese 

relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle 

spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno; 

 

• L’articolo 25, comma 2, della legge n. 120 del 29/07/2010 prevede l’emanazione di un 

decreto attuativo per l’approvazione del modello di relazione consuntiva e delle modalità di 

versamento dei proventi all’ente proprietario della strada; 

• L’articolo 25, comma 3, della legge n. 120 del 29/07/2010 fissa l’applicazione delle 

disposizioni contenute nei commi da 12 bis a 12 quater dell’articolo 142 del D.Lgs. n 

285/1992 all’esercizio finanziario successivo a quello di emanazione del citato decreto; 

• Ad oggi non risulta ancora emanato il decreto ministeriale attuativo dell’articolo 25 della 

legge n. 120/2010; 

• L’articolo 4-ter, comma 16, del D.L. n. 16 del 2 marzo 2012, convertito in Legge n. 44 del 

26 aprile 2012, prevede che “In caso di mancata emanazione del decreto entro il predetto 

termine trovano  comunque  applicazione le  disposizioni  di cui ai commi  12-bis,  12-ter e 

12-quater dell'articolo  142  del  codice  della  strada  di  cui  al   decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285”; 

 

ATTESO CHE: 

• Pertanto, con decorrenza dall’esercizio finanziario 2013 trovino applicazione le disposizioni 

contenute nell’articolo 142, commi da 12-bis a 12-quater del d.Lgs. n. 285/1992; 

• si rende necessario, con la presente delibera, procedere alle previsioni di entrata connesse ai 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della 



strada agli articoli 142 e 208 che saranno inserite nello schema di bilancio di previsione e 

pluriennale; 

• si rende necessario, altresì, stabilire, con la presente delibera, ai sensi dei succitati artt. 142, 

commi 12 bis – 12 quater, e 208, comma 5, del D.Lgs. n. 285/1992, le quote dei proventi da 

destinare alle finalità individuate dalle medesime norme; 

 

VISTE E VALUTATE: 

• Le indicazioni fornite degli uffici comunali competenti; 

 

ACQUISITI i pareri di cui all'articolo 49 del Decreto Legislativo n.  267/2000 e ss.mm.ii. di 

seguito riportati: 

 

 Parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.: 

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì  14.7.2014                                                         Il Responsabile del servizio 

                                                             F.to   Rubini Giuseppe 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 

e ss.mm.ii.: 

Si esprime parere favorevole. 

Nibbiola , lì  14.7.2014                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                        F.to    Boracchia Patrizia 

 

 

 

 

PROPONE 

 
Di dare atto che, nello schema di bilancio di previsione 2014, da adottarsi con successiva delibera 

della Giunta Comunale, sarà previsto un gettito derivante da proventi per sanzioni amministrative 

pecuniarie dipendenti da violazioni all’art. 208, comma 1, del Codice della Strada per un 

complessivo importo annuo di € 3.000,00 in riferimento all’anno 2014. 

 

Di stabilire la seguente allocazione in bilancio e destinazione dei proventi: 

 

• Parte I Entrata – Risorsa 3013008 - Somma prevista per sanzioni di cui all’art. 208, 

comma 1 del D.Lgs. 285 del 1992 e s.m.i.: 

                  

Euro 3.000,00 

 

 

• Parte II Spesa -  Quota destinata alle finalità di cui all’art. 208, comma 4 lettere a), b), c) 

così ripartita: 

 

� Intervento 1080102 - Manutenzione segnaletica stradale  su strade di proprietà comunale  – 

finalità di cui al punto a) dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. n. 285 del 1992 e s.m.i.:  

 

€ 1.500,00 

 
� Intervento 1030105 - Quota ex art. 142, comma 12 bis: 

 

€ 1.500,00 

 



Di dare atto che, in sede di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2014 da adottarsi 

con successiva delibera in vista della sua sottoposizione al Consiglio Comunale per l’approvazione 

nei termini di legge, le spese indicate al punto precedente saranno coperte con la previsione di 

adeguati stanziamenti negli interventi sopra indicati. 

 

*** 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario e del Responsabile della polizia 

locale; 

 

Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

 

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 

resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                         

F.to   Rubini Giuseppe                               F.to    Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 17.07.2014 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal  17.07.2014 

Nibbiola li   17.07.2014 

 

         IL  RESPONSABILE  

                                          F.to  Enio Agostinetti   

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      Dr. Alfonso Russo 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li             

 

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                    Dr. Alfonso Russo 

 


